
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2853/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5611 .*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2853/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5611 .* «Русская литература»» в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: Выписка из протокола заседания УМК Филологического факультета 

от 05.05.2017г. № 06/89-04-6. 
И 

Проректор по учебно-методической работе / / V ) М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

ОТ' 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5611.* «Русская литература» 

по направлению подготовки 45.04.01 «Филология» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Аль Аббуди Мунтассир 
Абдулкадим Найма 

«Горе» и «Скрипка 
Ротшильда» А. П. Чехова: 
сравнительный анализ 

Ильюхина Татьяна Юрьевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Семкин Алексей Данилович, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный институт 
сценических искусств» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

2 Балашова Антонина 
Александровна 

Русская палиндромическая 
поэма: особенности 
структуры 

Валиева Юлия Мелисовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Орлицкий Юрий Борисович, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный 
университет профсоюзов» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

3 Ван Лихун Жанровое своеобразие 

сборника Н. А. Лейкина «Ради 

потехи: Юмористические 

шалости пера» 

Хворостьянова Елена 

Викторовна, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Гродецкая Анна Глебовна, 

кандидат филологических 

наук, старший научный 

сотрудник, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

4 Ван Лицзюань Восток в ранней прозе 

Всеволода Иванова 

Григорьева Людмила 

Павловна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

русской литературы 

Лыткина Лариса 
Владимировна, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российская Академия 

Народного Хозяйства и 

Государственной Службы при 

президенте Российской 
Федерации» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

5 Ван Ци Образ Китая в русской 

литературе первой половины 

XIX века 

Карпов Александр 

Анатольевич, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Китанина Татьяна 

Александровна, кандидат 

филологических наук, 

старший научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 

документа 

6 Вань Лин «Темные аллеи» И.Бунина: 

систематика любовных 

историй 

Болыпев Александр Олегович, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Семкин Алексей Данилович, 

кандидат искусствоведения, 

доцент, доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 
«Российский 

государственный институт 

сценических искусств» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

7 Васильева Варвара 

Дмитриевна 

Сборник 
С.Д.Кржижановского «Чем 

люди мертвы»: проблемы 

поэтики 

Ляпушкина Екатерина 

Ильинична, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

русской литературы 

Вьюгин Валерий Юрьевич, 

доктор филологических наук, 

ведущий научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

8 Игнатенко Алина 

Александровна 

Жанр считалки в практиках 
жребия (современная детская 
культура) 

Мариничева Юлия Юрьевна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Некрылова Анна Федоровна, 

кандидат филологических 

наук, старший научный 

сотрудник, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

9 Ищук Екатерина Юрьевна М. Булгаков и «Мертвые 

души»: текст — инсценировка 

— киносценарий 

Сухих Игорь Николаевич, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Рыжкова Татьяна 

Вячеславовна, кандидат 

педагогических наук, доцент 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

10 Колосова Татьяна 

Александровна 

Фонвизин и Германия Бухаркин Петр Евгеньевич, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Веселова Александра 

Юрьевна, кандидат 

филологических наук, 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

11 Кретова Евгения Дмитриевна Литературная позиция Ф.А. 

Эмина 

Бухаркин Петр Евгеньевич, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Варда Анна, доктор 

филологических наук, 

профессор, заместитель 

декана, Лодзинский 

государственный университет 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

12 Курзина Надежда 

Александровна 

«Девья воля и бабья 

волокита»: героини в 

севернорусских волшебных 

сказках 

Адоньева Светлана 

Борисовна, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Иванова Светлана 

Валерьевна, кандидат 

искусствоведения, научный 

сотрудник, Федеральное 

государственное бюджетное 

научно-исследовательское 

учреждение «Российский 

институт истории искусств» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

13 Ли Цайся Сравнительный анализ 

русских и китайских 

волшебных сказок 

Адоньева Светлана 

Борисовна, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Балакин Алексей Юрьевич, 

кандидат филологических 

наук, старший научный 

сотрудник, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

14 Ломаева Дарья Сергеевна Творчество 
обэриутов/чинарей: 
деструктивный дискурс 

Валиева Юлия Мелисовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Боева Галина Николаевна, 
кандидат филологических 
наук, заведующий кафедрой, 
Частное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Невский 
институт языка и культуры» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

15 Лу Яо Образы китайской 
классической поэзии в 
переводах Валерия 
Перелешина 

Титаренко Светлана 
Дмитриевна, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Кузнецова Ольга 
Александровна, доцент, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

16 Лян Вэйци Мотивная структура повести 
М. А. Булгакова 
«Дьяволиада» 

Г ригорьева Людмила 
Павловна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
русской литературы 

Боева Галина Николаевна, 
кандидат филологических 
наук, заведующий кафедрой, 
Частное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Невский 
институт языка и культуры» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

17 Ма Сяовэнь Тема детства в прозе 
А.И.Куприна 

Рождественская Милена 
Всеволодовна, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Лобакова Ирина Анатольевна, 
кандидат филологических 
наук, научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

18 Ma Сяолин Восточные главы в очерках 

путешествия «Фрегат 

Паллада» И.А.Гончарова 

Пономарева Марина 

Валерьевна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Веселова Александра 

Юрьевна, кандидат 

филологических наук, 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

19 Мамлыга Максим 

Станиславович 

20 Матросова Елизавета 

Николаевна 

Поэтика прозы А.В. Чаянова Сухих Игорь Николаевич, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Тимина Светлана Ивановна, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Российский 

государственный 

педагогический университет 

им. А.И. Герцена» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

21 Николич Милица Проза М. Павича и русская 

литературная классика 

(«Пейзаж, нарисованный 

чаем» и «Уникальный 

роман») 

Мовнина Наталья Савельевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

истории русской литературы 

Попович Таня, кандидат 

филологических наук, 

профессор, Государственный 

Белградский университет 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 

квалификационной работы 

ФИО научного 

руководителя ВКР, степень, 

звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 

звание, должность, 

Организация 

Организация, реквизит 

документа 

22 Павликова Полина 

Г еннадьевна 

Поэтическое творчество 

писателя-прозаика (на 

материале поэзии В. Набокова 

и А. Битова) 

Большее Александр Олегович, 

кандидат филололгических 

наук, профессор, профессов, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Федоров Сергей 

Владимирович, кандидат 

филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой, 

Г осударственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования Санкт-

Петербургская академия 

постдипломного 

педагогического образования 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

23 Пахомова Александра 

Сергеевна 

Литературное объединение 

эмоционалистов: история, 

поэтика, проблемы 

текстологии 

Валиева Юлия Мелисовна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

истории русской литературы 

Мисникевич Татьяна 

Владимировна, кандидат 

филологических наук, 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

24 Пономарева Алена Сергеевна Тема творчества в трилогии Д. 

Рубиной «Люди воздуха» 

Большев Александр Олегович, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Семкин Алексей Данилович, 

кандидат искусствоведения, 

доцент, доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный институт 
сценических искусств» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

25 Скаскевич Анна Евгеньевна Проблема формирования 

личности девочки-подростка в 

творчестве Лидии Чарской 

Душечкина Елена 

Владимировна, доктор 

филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Г оловин Валентин 

Вадимович, доктор 

филологических наук, 

профессор, ведущий научный 

сотрудник, руководитель, 

Центр исследований детской 

литературы, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

26 Сушкова Дарья Витальевна Русский формализм в 

западной историографии 

Васильева Ирина Эдуардовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Денисенко Сергей 
Викторович, доктор 
филологических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 

28 Тренкина Ксения Николаевна Метафора в романе 

В.Набокова «Приглашение на 

казнь» 

Аверин Борис Валентинович, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории русской 

литературы 

Сабурова Оксана Николаевна, 

кандидат филологических 

наук, редактор, Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Издательская группа 

«АЗБУКА-АТТИКУС» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт русской литературы 

(Пушкинский дом) 

Российской академии наук 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

29 У Южо «Записки сумасшедшего» 
Н.В.Гоголя и «Дневник 
сумасшедшего» Jly Синь: 
безумие как тема и 
художественный прием 

Филонов Евгений 
Анатольевич, кандидат 
филологических наук, 
ассистент, Кафедра истории 
русской литературы 

Крушельницкая Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
заведующий сектором, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

30 Халиуллин Карим Ришатович Комплекс мотивов гусарской 
лирики и его трансформация в 
русской литературе первой 
половины XIX века 

Григорьева Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
русской литературы 

Виролайнен Мария Наумовна, 
доктор филологических наук, 
профессор, заведующий 
отделом, Отдел 
пушкиноведения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

31 Чжао Хуэйфан Мотив луны в русской и 
китайской прозе 20-х - 40-х 
годов XX века 

Лалетина Ольга Сергеевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Гродецкая Анна Глебовна, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

32 Чукова Анна Васильевна Поэтика малой прозы А.Т. 
Аверченко в постоктябрьский 
период (1918-1925) 

Карпов Николай 
Александрович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
русской литературы 

Токарев Дмитрий 
Викторович, доктор 
филологических наук, 
профессор, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

33 Юрин Павел Андреевич Тема футбола в советской 
прозе первой половины XX 
века 

Гуськов Николай 
Александрович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
русской литературы 

Вьюгин Валерий Юрьевич, 
доктор филологических наук, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский дом) 
Российской академии наук 


